
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産 - 純資産合計 49,850,603,971

資産合計 62,985,717,071 負債及び純資産合計 62,985,717,071

216,309,000
-
-

△ 2,617,418

-
1,981,892,000
1,765,583,000

△ 8,107,149
3,278,981,023
1,216,358,780

83,347,661

1,662,015,094
-

1,662,015,094
-

207,579,968
-
-

85,485,526
-

1,959,413,439
220,019,968
12,440,000

50,612,366
50,612,366

-

239,109,760
2,326,026,401

△ 1,536,601,113

△ 45,958,362,667
-
-

2,614,007,416
△ 1,550,819,660

82,889,088,545

17,656,400 61,688,628,048
38,298,788,400 △ 11,838,024,077

65,765,006 -

- 32,060,400
- 負債合計 13,135,113,100
-

- -
- 125,633,560
- 54,663,962

△ 17,055,900,068 11,545,664
1,167,251,629 -

△ 1,111,504,064 -

29,929,544,343 1,416,717,550
△ 18,080,706,703 1,917,556,039

19,914,985,044 1,693,652,453

3,827,169,974 506,072,000
- 230,145,000

59,706,736,048 11,217,557,061
57,696,710,243 9,064,622,511

【様式第１号】

期首全体貸借対照表
(令和05年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

18,608,496,555 -



（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産 - 純資産合計 49,690,918,801

資産合計 62,401,858,128 負債及び純資産合計 62,401,858,128

216,309,000
-
-

△ 3,467,688

-
1,560,556,000
1,344,247,000

△ 6,622,604
3,106,645,161
1,464,552,686

85,004,163

2,021,183,976
-

2,021,183,976
-

221,649,968
-
-

79,239,847
-

2,329,591,187
235,789,968
14,140,000

32,915,292
32,915,292

-

626,779,670
2,375,507,782

△ 1,666,912,781

△ 47,632,033,218
-
-

2,614,007,416
△ 1,621,543,136

83,638,170,856

243,270,500 60,855,768,967
37,691,146,594 △ 11,164,850,166

65,765,006 -

- 18,946,423
- 負債合計 12,710,939,327
-

- -
- 154,424,011
- 39,478,973

△ 17,369,773,804 5,932,610
1,167,251,629 -

△ 1,138,233,844 -

30,692,692,022 1,338,761,059
△ 18,957,106,234 1,841,489,821

20,032,611,550 1,622,707,804

3,862,253,074 528,741,000
- 199,543,000

59,295,212,967 10,869,449,506
56,932,706,488 8,802,404,447

【様式第１号】

全体貸借対照表
(令和06年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

18,532,964,893 -



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

620,500

32,216,763

11,415,496,818

564,689,195

556,383,472

6,655,846

-

1,649,877

32,837,263

-

10,883,644,886

83,486,828

25,440,817

8,966,267

49,079,744

4,685,772,325

3,835,260,578

841,511,783

8,999,964

834,976,833

417,898,142

417,078,691

47,018,592

11,718,621,719

7,032,849,394

2,079,544,425

1,401,645,271

154,424,011

22,669,000

500,806,143

4,869,818,141

1,513,855,337

459,940,813

2,849,003,399

【様式第２号】

全体行政コスト計算書
自  令和05年4月1日
至  令和06年3月31日

科目 金額



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 61,688,628,048 △ 11,838,024,077 -

純行政コスト（△） △ 11,415,496,818

財源 11,186,078,429 -

税収等 6,974,775,326

国県等補助金 4,211,303,103

本年度差額 △ 229,418,389 -

固定資産等の変動（内部変動） △ 903,397,276 903,397,276

有形固定資産等の増加 2,010,259,800 △ 2,010,259,800

有形固定資産等の減少 △ 2,862,630,824 2,862,630,824

貸付金・基金等の増加 853,355,917 △ 853,355,917

貸付金・基金等の減少 △ 904,382,169 904,382,169

資産評価差額 -

無償所管換等 70,538,195

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

その他 - △ 804,976

本年度純資産変動額 △ 832,859,081 673,173,911 -

本年度末純資産残高 60,855,768,967 △ 11,164,850,166 -

70,538,195

-

-

△ 804,976

△ 159,685,170

49,690,918,801

-

49,850,603,971

△ 11,415,496,818

11,186,078,429

6,974,775,326

4,211,303,103

△ 229,418,389

【様式第３号】

全体純資産変動計算書
自  令和05年4月1日

至  令和06年3月31日

科目 合計



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出
業務費用支出

人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

54,463,962
△ 15,184,989

39,278,973
1,464,552,686

△ 365,643,101
本年度資金収支額 263,378,895
前年度末資金残高 1,161,894,818
本年度末資金残高 1,425,273,713

-

873,285,709
1,900,000
1,550,500

143,954,000
△ 968,440,268

1,639,808,101
1,607,327,713

32,480,388
1,274,165,000
1,274,165,000

838,741,535

260,676
370,054,000

1,597,462,264

2,827,872,012
1,998,021,421

812,950,591
15,000,000
1,900,000

-
1,859,431,744

556,383,472

54,238,719
4,685,772,325
3,835,260,578

841,511,783
8,999,964

10,679,712,380
6,822,299,914
3,024,712,103

416,650,888
416,049,475
556,644,148

25,440,817

【様式第４号】

全体資金収支計算書
自  令和05年4月1日

至  令和06年3月31日

科目 金額

8,895,659,968
4,209,887,643
2,027,584,974
2,102,623,133


